Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE CHUVISCA

Gabinete do Prefeito

Oficio n.° 103/2022

Chuvisca/RS, 08 de agosto de 2022.

Senhora Presidente,

Em apenso, estamos encaminhando a apreciacao
dos Nobres Legisladores, o Projeto de Lei n.” 023/2022, que autoriza
a contratagdo temporaria de excepcional interesse publico de 01
Professor de Artes, carga horaria 20h/semanais, nivel 2, coeficiente

0,60.

Atenciosamente,
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Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE CHUVISCA

Gabinete do Prefeito

MENSAGEM DO PROJETO DE LEI 023/2022

llustrissimos Senhores Vereadores, apresentamos para apreciagao
desta Casa Legislativa, o Projeto de Lei 023/2022, autoriza a contratagao de
servidor por tempo determinado.

O Municipio busca autorizagao para contratagao emergencial de um
professor de artes, uma vez que o contrato em vigéncia esta proximo ao fim e
estamos no curso do ano letivo.

Entretanto, em um primeiro momento, em vez de se criar um novo cargo,
optou-se pela contratagdo emergencial, para verificagdo se a situacao sera
temporaria ou ird perdurar, o que gerara a necessidade de nomeacao de mais
um profissional.

O prazo para contratacao sera de 06(seis) meses, podendo ser
prorrogado por igual periodo.

A contratagdo se dara através da lista dos candidatos aprovados no
concurso Publico.

Por tais justificativas, apresentamos o projeto e requeremos que o
presente Projeto seja apreciado e colocado em votagao, e, ao final, aprovado
em todos os seus termos pelos nobres Vereadores, pois a proposigéao atende
ao interesse publico e a legalidade.

Gabinete do Prefeito, 08 de agosto de 2022.
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Prefeito de Chuvisca

Avenida 28 de Dezembro 3365 - Fone: (51) 920006551~ Chuvisca — RS — CEP 96193-
000
gabinete@chuvisca.rs.gov.br
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Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE CHUVISCA

Gabinete do Prefeito

PROJETO DE LEI N.° 023/2022

“Autoriza a contratagdao temporaria de excepcional interesse
publico de 01 Professor de Artes. ”

Art. 1° - E autorizado ao Poder Executivo contratar, em carater temporario e de

excepcional interesse publico 01 Professor de Artes.

Art. 2° - As condigBes e a remuneragao sao as previstas no Plano de
Carreira do Magistério e suas alteragoes.

Art. 3 ° - O prazo das contratagdes é de até 06 (seis) meses, podendo

ser prorrogavel por igual tempo mediante decreto.
Art. 4° - Esta Lei entrara em vigor na data de sua publicagao.

Chuvisca/RS, 08 de agosto de 2022.

Prefeito de Chuvisca

Avenida 28 de Dezembro 3365 - Fone: (51) 920006551— Chuvisca — RS — CEP 96193-
000
gabinete@chuvisca.rs.gov.br



Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE CHUVISCA

Secretaria de Educagao, Cultura,
Desporto e Turismo

Memorando SECDT n® 275/2022

chuvicca, 01 de agosto de 2022.

Prefeitura Municipal
Secretaria de Gestio Publica

Assunto: contrata¢do de professor de Arte

L Solicito a contratacio de 1 professor de Arte, para atuagdo na EMEF Arlindo
Bonificio Pires, tendo em vista que o contrato atual expira em 17 de agosto de 2022.

\_6/-[ Vv (;)On /1/44-4«4"5
Silvana Donbrowski

Secretdria de Educagio, Cultura, Desporto e Turismo
Chuvisca/RS

PREFEITURA MUNICIPAL DE CHUVISCA
PROTOCOLO
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Avenida 28 de Dezembro, 3201 — Centro — Fone (51) 920006517
E-mail: educacao@chuvisca.rs.gov.br/pedagogico®chuvisca.rs.gov.br



Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE CHUVISCA
Secretaria de Educagao,
Cultura, Desporto e Turismo
Memorando SECDT 285/2022
Chuvisca, 04 de agosto de 2022.
Secreturis do Gestio

Assamto: justificativa de contratopio de professor

1 Informo que a contratagio de 01 professor de ARTE para exercer suas fungdes na EMEF Arlindo B.
Pires, se justifica pelo fato de termos as seguintes situagbes: 01 professora efetiva (Bernadete)
encontra-se em licenca interesse e a outra professora (Glauce) também efetiva, encontra-se em Cargo
de Vice-direg3o de escola. Portanto, trata-se de necessidade tempordria para contratagao.

Gihiaras Jonbroint
Silvana Donbrowski
Secretdria de Educagdo,
Cultura, Desporto e Turismo

Protocolo de Recebimento:
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JUSTIFICATICA TECNICA

Referimo-nos ao Projeto de Lei 23/2022, encaminhado a essa casa legislativa
para justificar a dispensa do célculo de impacto orcamentario e financeiro e declaracio
do ordenador de despesa de que trata o Art. 16, | e Il da Lei complementar 101/2000.

Art. 15 da LDO 2022:

§ 12 Paro efeito do disposto no Art. 16, § 39, da Lei Complementar n2 101/2000, serdo
consideradas despesas irrelevantes aquelas decorrentes da criagéo, expansdo ou aperfeicoamento da
agdo governamental que acarrete aumento de despesa, cujo montante no exercicio financeiro de 2022,
em cada evento, ndo exceda aos valores limites para dispensa de licitagéio nos incisos | e Il do art. 24 da
Lei 8.666/93, conforme o caso.

§ 22. No caso de despesas com pessoal e respectivos encargos, desde que ndo configurem geracdo
de despesa obrigatdria de cardter continuado, serdo consideradas irrelevantes aquelas cujo montante, em
cada evento, ndo exceda o cem vezes o menor padrdo de vencimento.

Projeto de Lei 20/2022.
Contratacdo de 1 Professor de Artes.

Despesa Anual: RS 36.935,00

Limite para dispensa:

100 x 1.509,00 (menor valor padrdo) = R$150.900,00

Chuvisca-RS, 08 de agosto de 2022.

Secretario de Gestdo Plblica




